7) Zühlen. Vgl. Meyers Orts- und Verkehrs-Lexikon 2, 1913, S. 1240.

8) Die Brandenburgische KO. ist die katholisierendste der deutschen Reformation, Zscharnack a. a. O., S. 83. 112f.

doctrinam, quemadmodum exstat scriptum ¹ domini Joachimi II.² Marchionis Brandenburgensis Electoris etc. de articulis fidei et iis rebus, quae sinceriorem doctrinam sequuntur, aeditum, quod ordinationem Electoratus Marchiae vulgo vocant, sedulo amplecti et ab omnibus phanaticis opinionibus, quae iudicio orthodoxae et catholicae ecclesiae Christi damnatae sunt, abhorrere; pollicitus est, se eam doctrinam, quam sequitur, bona fide populo suae curae commisso traditurum esse et daturum operam, vt docendo Euangelium bonum gradum in pietate sibi ipsi faciat ³. Quia vero officium nostrum non debet ⁴ deesse ecclesiae, siquidem habemus potestatem ad edificationem non ad destructionem et Paulus apostolus confirmat ⁵, diaconos primum probandos esse, ut postea ministrent, si fuerint irreprehensibiles, ego huic Johanni Koswicio commendo ministerium docendi Euangelium et do ei potestatem administrandi sacramenta; hac lege autem ⁶ commendo, tempore ab ordinario loci ⁷ siue a superintendente generali ⁸ ordinationem publice accipiat ⁹. Rogo autem D. Jacobum Korteberrum parochum ¹⁰ in vrbe Ruppiniensi ¹¹, vt hunc Johannem Koswick ad illa sacra *δραματα* ecclesiae deducat eumque vt filium pater erudiat. Itaque trado eum ecclesiae adeo, vt sit verus pastor habeatque plenum ius percipiendi omnes fructus et sentiendi commoda, quae ad onus istius ministerii pertinere videntur, et precor spiritum sanctum, vt gubernet ¹² eius ministerium ad laudem et gloriam dei et domini nostri Jesu Christi et ad ecclesiae salutem.

Datae ¹³ Berlinii ipsa Gregorii ¹⁴ Anno a Christo nato MDXLj ¹⁵.

Joan. Agricola Isleben ¹⁶

Electoris Marchiae ¹⁷ Brandenburgensis superintendens generalis ¹⁸ manu propria.

Am Rande von anderer Hand: Copia ordinationis; darunter wieder von anderer Hand: potius copia presentationis ad ordinarium, vt ordinetur ad ministerium, cuius ordinationis hic nulla fit mentio in littera ¹⁹.

1) 1539 ebd. 2) O. Hintze, Die Hohenzollern und ihr Werk, 1915⁹, S. 125 f.

3) = sich einen Stein ins Brett setzt. 4) Text: debeat.

5) 1 Tim. 3, 10. 6) Zweifelhafte Lesung.

7) Hier scheint der Bischof, Matthias von Jagow (1526/44), gemeint zu sein; RGG. 3, S. 578.

8) Jakob Stratner. „Der Bischof hat die Ernennung Stratners und dann, 1543, die seines Nachfolgers A. zum Generalsuperintendenten stillschweigend hingenommen.“ Zscharnack, S. 132. 9) Coniunctiv der Aufforderung.